
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 04/2025

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de ‘Cidadã Barbarense’ a 
Eufrazia Agizzio, dando outras 
providências”.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense” a 
Eufrazia Agizzio.

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Cabo Dorigon.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025.
              

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
“KIFÚ”

Presidente

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 04 de junho de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 08/2025
Autoria: Ver. Claudemir Dorigon – “Cabo Dorigon”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-4
X

V
J-

G
5C

8-
2H

4D



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Eufrásia Agizzio, conhecida carinhosamente por todos como Dinha, 
nasceu em Marilândia, Estado do Espírito Santo. Fixou residência no Município de 
Santa Bárbara d’Oeste no ano de 1987, há 38 anos, onde constituiu sua família, 
estabeleceu suas atividades profissionais e desenvolveu uma notável trajetória de 
engajamento social e comunitário.

Profissionalmente, Dinha sempre atuou como manicure, profissão que 
exerceu com dedicação e zelo, inclusive durante o período em que também prestou 
serviços no Hospital Santa Bárbara. A atividade de manicure foi, para ela, mais do 
que um ofício: tornou-se uma oportunidade de escuta, acolhimento e conexão 
humana — o que se refletiria diretamente em sua atuação posterior em prol da causa 
do autismo.

É mãe de dois filhos, Rodolpho (nascido em 11 de abril de 1997) e 
Victor (nascido em 31 de março de 1999), ambos diagnosticados dentro do 
Transtorno do Espectro Autista. O diagnóstico precoce do filho Victor, aos 1 ano e 9 
meses de idade, marcou o início de uma jornada de defesa incansável pela inclusão 
escolar de crianças autistas no ensino regular, com os apoios necessários.

Com base nessa vivência pessoal, fundou o site “Autismo Nossa 
História”, espaço em que passou a relatar seu cotidiano e divulgar uma importante 
ação civil pública que obrigava o Estado de São Paulo a custear o tratamento de 
pessoas com autismo. Esse projeto, ao ser inscrito no programa social “Acolher”, da 
Natura — empresa na qual também atuava como consultora —, recebeu destaque 
nacional por sua relevância e capacidade de mobilização social.

Em 2011, com o apoio de clientes, amigos e demais apoiadores da 
causa, fundou a AMAI — Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos, 
entidade sem fins lucrativos criada com o objetivo de garantir atendimento 
terapêutico, apoio às famílias e efetiva inclusão escolar de crianças com autismo. 
Desde sua fundação, Dinha tem atuado na diretoria da entidade, seja como 
presidente, vice-presidente ou membro ativo da gestão.

A AMAI atualmente oferece atendimento terapêutico a 48 crianças, 
sendo referência local na luta por inclusão, acessibilidade e justiça social. A 
associação, que recentemente ampliou seu espaço físico, busca reduzir a fila de 
espera que hoje ultrapassa 80 crianças, mantendo como compromisso inegociável 
o acolhimento, a orientação e a efetiva transformação da realidade das famílias 
atendidas.

Em reconhecimento a sua luta, resiliência e impacto social, Eufrásia 
Agizzio foi agraciada, no ano de 2015, com o Prêmio Cláudia, a maior premiação 
da América Latina dedicada a mulheres que atuam em causas sociais, premiação 
esta que simboliza não apenas sua história, mas também a de tantas outras mães 
que enfrentam desafios semelhantes com coragem e esperança.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-4
X

V
J-

G
5C

8-
2H

4D



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Diante de sua expressiva contribuição à sociedade barbarense — 
especialmente no campo da inclusão de pessoas com deficiência, na promoção dos 
direitos das pessoas com autismo e na construção de redes de apoio —, a 
concessão do Título de Cidadã Barbarense a Eufrásia Agizzio configura-se como 
legítimo e justo reconhecimento da Câmara Municipal a uma trajetória marcada pelo 
amor, pela luta e pela transformação social vivida em nossa cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-4
X

V
J-

G
5C

8-
2H

4D



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara 
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B0A4XVJG5C82H4D  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo 
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4B0A-4XVJ-G5C8-2H4D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-4
X

V
J-

G
5C

8-
2H

4D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B0A4XVJG5C82H4D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4B0A4XVJG5C82H4D
		2025-06-04T15:18:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




